nis, tyranni eorum Hippocrates, et Epicides clausissent: si Carthaginensium animis bellum cum populo Romano gessissent: quod ultra, quod fecerit: nisi ut deleret Syracusas: facere hostiliter Marcellum potuisse? Certe prae moenia, et tecta exhausta urbis, sacra fracta, ac spoliata deum delubra, dijs ipsis, orrumentisq; eorum ablatis, nihil relictum Syracusis esse. bona quoq; nullis adempta: ita, ut ne nudo quidem solo, reliquis direptis, alere sese, ac suos possent. Orare se patres conscriptos: ut si nequeat omnia: saltem quae comparant: cognosciqu; possint: restitui dominis inbeant. Talia conquestos cum excedere ex templo, ut de postulatis eorum patres consuli possent: Levinus iussisset: maneant: inquit Marcellus: ut coram his respondeam: quando ea conditione pro uobis patres conscripti bella gerimus: ut uictos armis accusatores habeamus: duae captae hoc anno urbes, Capua Fulvium reum, Marcellum Syracusae habeant. Reductus in curiam legatus, tum consul, Non adeo maiestatis, inquit, populi Romani, imperijq; huius oblitus sum patres conscripti: ut si de meo crimine ambigeretur: consul disturnus causam, accusantibus Graecis, fuerim. sed non quid ego, fecerim, in disquisitionem uenit: sed quid isti pati debuerint, qui si non fuerunt hostes: nihil interest: nunc, an uino Hierone Syracusas uiolauerim. sin autem descuerunt: legatos nostros ferro atq; armis perierunt: urbem, ac moenia clauserunt: exercitumq; Carthaginensium aduersus nos tutati sunt: quis passos esse hostilia, cum fecerit: indignatur? Tradetes urbem principes Syracusanorum aduersatus sum: Sosim, et Mericum Hispanum, quibus tantam rem crederem: potiores habui? Non estis extremi Syracusanorum: quippe qui alijs humilitatem obijciatis quis est uestrum:

qui se mihi portas aperturum, qui armatos milites meos in urbem accepturum promiserit? O distis et execramini eos, qui fecerunt: et ne hic quidem contumelias in eos dicens parcitis, tantum abest ut et ipsi tale quicquam facturi fueritis. Ipsa humilitas eorum patres conscripti, quae isti obijciunt: maximo argumento est: me neminem, qui nauatam operam Reip. nostrae uelit: auersum esse. Et aut equam obsiderem Syracusas: nunc legatis mittendis, nunc ad colloquium eundo, tentari pacem: et posteaquam neq; legatos uiolandi uerecundia erat: nec mihi ipsi consgresso ad portas cum principibus responsum dabatur: nullis terra mariq; exhaustis laboribus, tandem ui atq; armis Syracusas capi. Quae captis acciderint: apud Annibalem, et Carthaginenses, uictosq; iustus, quam apud uictoris populi Romanum quereretur. Ego P. C. Syracusas spoliatas si ne gauisus essem: nunquam spolijs earum urbem Romam exornarem. quae autem singulis uictor aut ademi: aut dedi: cum belli iure, tum ex cuiusq; merito satis scio me fecisse. ea uos rata habeatis P. C. necne magis Reip. interest, quam mea. mea quippe fides exoluta est: ad Rempub. pertinet: ne acta mea rescindendo, alios in posterum seigniores duces faciatis. Et quoniam coram et Sicalorum et mea uerba audistis patres conscripti: simul templo excedemus: ut me absente liberius consuli seratus possit. Ita dimissis Siculis, et ipse in Capitolium ad delatum discessit. Consul alter de postulatis Sicalorum et patres reuulit. Ibi cum diu de sententijs certatum esset: et magna parsenatus, primcipe eius sententiae T. Malio Torquato, cum tyrannis bellum gerendum fuisse censerent, hostibus et Syracusanor, et populi Romani: et urbem recipi: non capi: et receptam legibus antiquis, et libertate